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        REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

      BASHKIA KAMËZ 

      NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Data ___.___2026 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Trajtimi dhe menaxhimi i kafshëve endacake 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 85200000-1 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 3,300,000 (tre milion e treqind mijë) lekë pa tvsh. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” e ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Kamëz ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TËKUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 
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Prokurimin Publik” i ndryshuar, si dhe në mbeshtetje të nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, 

datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, citojmë 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si provë paraprake 

në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari 

përcaktohet në rregullat e prokurimit publik”. 

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1 Operatori Ekonomik duhet të jetë i pajisur me licensë për Klinikë Veterinare me kod II.2.C. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 të ligjin nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,te ndryshuar  nenit 41, pika 4 , gërma a) e VKM-

në nr. 285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar; 

Ligjin nr.10 081, datë 23.2.2009 “Për licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, 

i ndryshuar; VKM-në nr. 538, datë 26.05.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo 

nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Biznesit dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta” 

e ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale për kryerjen e furnizimit objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente 

shtetërore.  

 

Operatori Ekonomik  

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022-2023-2024), ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e  vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  

në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” i ndryshuar; nenin 43 dhe nenin 55 pika 4 të VKM-së nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

pikën 2 të nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet 
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se: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit 

pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”.  

Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë 

ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpermjet 

dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe financiare për të përmbushur 

kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor.   

Referuar sa më sipër duke qënë se vlera e fondit limit është në kufirin e vlerës që i përket llojit të 

procedurës “Procedurë e hapur e thjeshtuar” edhe vlera e kërkuar për xhiron do të vendoset 

konform kësaj procedure prokurimi referuar dispozitave ligjore si më sipërcituar.  

Kjo vlerë është kërkuar duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, 

që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit 

ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe 

financiare, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi 

për furnizime të ngjashme në një vlerë jo më të vogël se 20% e vleres se perllogaritur te 

kontrates, të këtij loti. qe prokurohet dhe qe eshte realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e 

shpalljes se njoftimit te kontrates/lotit.  

Kjo do të vërtetohet me dokumentat e mëposhtme: 

      a)  Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet te paraqese vertetime te leshuara nga nje ent publik ose fatura tatimore te shitjes, ku 

të jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e mallrave të furnizuara, 

ose  

b) Në rast se pervoja e mëparshme është realizuar me sektorin privat,si deshmi do të 

pranohen vetëm fatura tatimore shitje,te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne 

fuqi,dhe te deklaruara ne organet tatimore, ku të jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e 

mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 e ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar; Nenit 41, pika 3  dhe Nenit 55, pika 4 e 

VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e 

ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme 

të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës 

kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës 

të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me 

kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo më 
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të vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka 

ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët 

ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen 

e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më 

poshtë duhet të jetë në listëpagesat e muajit  të fundit. 

 

 1 Mjek veteriner                            (Diplomë Universitare dhe licensë nga Urdhri Profesional 

i  Mjekut Veteriner Shqiptar për ushtrimin e profesionit dhe kontratë pune)    

 1 Teknik/Ndihmës veteriner     (Diplomë/certifikate profesionale dhe kontratë pune) 

 

 

Shenim: Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit te vetedeklarimit. 

Dokumentet e kerkuara me siper do te paraqiten ne rast se operatori kualifikohet i pari, por perpara 

publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit ose nese kerkohen sqarime nga 

autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, si dhe nenit 41, pika 4 e VKM-së nr. 

285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, e ndryshuar, me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë punonjës të specializuar të 

nevojshëm dhe të licensuar për ekzekutimin e objektit të prokurimit, për të përmbushur kontratën. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e shërbimit objekt kontrate duhet të 

disponojë fuqi punëtore prej minimalisht  2  punonjës ndihmës me kontratë pune të vlefshme 

përgjatë kohëzgjatjes së kontratës. 

  

Shënim: Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit te vetedeklarimit. 

Dokumentet e kerkuara me siper do te paraqiten ne rast se operatori kualifikohet i pari, por perpara 

publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit ose nese kerkohen sqarime nga 

autoriteti kontraktor. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, si dhe nenit 41, pika 4 e VKM-së nr. 

285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, e ndryshuar, me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë punonjës të specializuar të 

nevojshëm dhe të licensuar për ekzekutimin e objektit të prokurimit, për të përmbushur kontratën. 

 

2.3.4 Operatori Ekonomik duhet të disponojë në pronësi, me qira ose kontratë bashkëpunimi një 

Klinikë veterinare të licensuar brenda territorit të Bashkisë Kamëz ose të paktën në distancë jo më 

shumë se 20 km rreth tij. 
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Për këtë duhet të paraqesë: 

 Në rast të disponimit të klinikës në pronësi, duhet të paraqitet dokumentacioni që vërteton 

pronësinë dhe licensa me kodin II.2.C për Klinikë Veterinare me adresë veprimtarie 

brenda territorit të Bashkisë Kamëz ose të paktën në distancë jo më shumë se 20 km rreth 

tij. 

 Ndërsa për klinikën e marrë me qira/kontratë bashkëpunimi krahas dokumentacionit të 

mësipërm, duhet të paraqitet edhe kontrata e qirasë/ bashkëpunimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 dhe 4 e ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,te ndryshuar  nenit 41, pika 4 , gërma a) dhe pika 

6 e VKM-në nr. 285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e 

ndryshuar; Ligjin nr.10 081, datë 23.2.2009 “Për licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e 

Shqipërisë”, i ndryshuar; VKM-në nr. 538, datë 26.05.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen 

nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Biznesit dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta” e ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë ambjentet 

dhe licencat përkatëse për këto stabilimente, për kryerjen e shërbimit objekt i kontratës, të 

lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore. 

2.3.5 Operatori Ekonomik duhet të disponoje në pronësi, me qira ose kontratë bashkëpunimi një 

automjet të licensuar për transportin e kafshëve të lëshuar nga instancat e Shërbimit Veterinar 

Shtetëror. 

Për këtë duhet të paraqesë: 

 Në rast të disponimit të automjetit në pronesi, duhet të paraqitet dokumentacioni që 

vërtetojnë pronësinë e mjetit: - çertifikatën e pronësisë; - leja e qarkullimit; -çertifikatën e 

kontrollit teknik; - siguracionin; - taksat vjetore si dhe licensën për transportin e kafshëve 

të lëshuara nga instancat e Shërbimit Veterinar Shtetëror. 

 Ndërsa për mjete të marra me qira/kontratë bashkëpunimi krahas dokumentacionit të 

mësipërm, duhet të paraqitet edhe kontrata e qirasë/ bashkëpunimit. 

Shënim: Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit te vetedeklarimit. 

Dokumentet e kerkuara me siper do te paraqiten ne rast se operatori kualifikohet i pari, por 

perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit ose nese kerkohen sqarime 

nga autoriteti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, si dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM-së 

nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar, me anë 

të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund 

t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet për kryerjen e transportit të kafshëve për të përmbushur 

kontratën. 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës merr përsipër të kryejë 

shërbimin e transportit të kafshëve. 
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Argumentimi: Në bazë të nenit 41 pika 4/ç dhe pika 6 e VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”te ndryshuar, kërkohet që operatorët ekonomikë të 

vërtetojnë se kanë kapacitetet teknike për ekzekutimin e kontratës. Kjo kërkesë konsiderohet minimale, 

e arsyeshme dhe proporcionale me objektin e prokurimit dhe shërben për të garantuar realizimin 

korrekt dhe në kohë të kontratës. 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar minimalisht 1 (një) shofer, për të realizuar 

shërbimin e transportit. 

- Për punonjësin e punësuar shofer të paraqitet kontratë pune dhe leje drejtimi përkatëse. 

 

Shenim: Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit të vetëdeklarimit. 

Dokumentet e kerkuara me siper do te paraqiten ne rast se operatori kualifikohet i pari, por perpara 

publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit ose nëse kërkohen sqarime nga 

autoriteti kontraktor. 

 

Në lidhje me kërkesën që OE të disponojë 1 (një) punjonës me profesion shofer, i cili jo 

domosdoshmërisht është i regjistruar në listëpagesat e shoqërisë si shofer, por që disponon lejen e 

drejtimi përkatëse dhe mund të realizojë me sukses shërbimin e transportit përgjatë kohëzgjatejes 

së kontratës. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM-së nr. 

285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar, me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit, për të përmbushur kontratën. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 


